
V

УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О внесении изменений в положения, утвержденные 
Указом Президента Российской Федерации 

от 10 сентября 2005 г. № 1062 "Вопросы военно­
технического сотрудничества Российской Федерации 

с иностранными государствами"

В целях дальнейшего совершенствования военно-технического 
сотрудничества Российской Федерации с иностранными 
государствами п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в положения, утвержденные Указом Президента 
Российской Федерации от 10 сентября 2005 г. № 1062 "Вопросы 
военно-технического сотрудничества Российской Федерации 
с иностранными государствами" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2005, № 38, ст. 3800; 2007, № 52, ст. 6425; 
2008, №49, ст. 5764; №50, ст. 5901; 2009, №42, ст.4917; №50, 
ст. 6074; 2011, №21, ст. 2925; №31, ст. 4708; №44, ст. 6241; №48, 
ст. 6881; №49, ст. 7264; 2012, №3, ст. 405; №13, ст. 1487; №32, 
ст. 4483; №41, ст. 5583; 2013, №6, ст. 498; №26, ст. 3314; №31, 
ст. 4199; №44, ст. 5723; №46, ст. 5927; 2014, № 10, ст. 1017; №30, 
ст. 4286; №46, ст. 6332; 2015, №13, ст. 1904; №25, ст. 3644; №28, 
ст. 4218; 2016, № 3, ст. 471; № 31, ст. 4988; № 35, ст. 5304; 2018, № 27, 
ст. 4051; № 53, ст. 8609), следующие изменения:

а) в пункте 131 Положения о порядке осуществления 
военно-технического сотрудничества Российской Федерации 
с иностранными государствами:

подпункт "а" изложить в следующей редакции:
"а) легализованного в установленном порядке документа, 

содержащего обязательства уполномоченного органа иностранного

ж

2 1 0 0 0 3 6  1 5 4 3 1 " 4

2100036154314
сертификат кран

https://www.stroyinf.ru/russian-certificate/certification-armature.html


2

государства, в которое планируется реэкспорт или передача 
продукции военного назначения, использовать реэкспортируемую 
или передаваемую продукцию военного назначения только 
в заявленных целях и не допускать ее дальнейшего реэкспорта или 
передачи другим странам без согласия Российской Федерации, либо 
легализованного в установленном порядке документа, содержащего 
обязательство уполномоченного органа иностранного государства, 
которое планирует реэкспорт или передачу продукции военного 
назначения, не давать согласия на ее дальнейший реэкспорт или 
передачу иностранному государству, в которое планируется 
реэкспорт или передача продукции военного назначения, без согласия 
Российской Федерации, вместе с копией документа, содержащего 
обязательства уполномоченного органа иностранного государства, 
в которое планируется реэкспорт или передача продукции военного 
назначения, использовать реэкспортируемую или передаваемую 
продукцию военного назначения только в заявленных целях и не 
допускать ее дальнейшего реэкспорта или передачи другим странам 
без согласия иностранного государства, которое планирует реэкспорт 
или передачу продукции военного назначения;";

в подпункте "б" слова "документа, подтверждающего" заменить 
словами "копии легализованного в установленном порядке 
документа, подтверждающего";

подпункт "в" признать утратившим силу;
б) в пункте 41 Положения о порядке рассмотрения обращений 

иностранных заказчиков и согласования проектов решений 
Президента Российской Федерации, Правительства Российской 
Федерации и Федеральной службы по военно-техническому 
сотрудничеству о поставках продукции военного назначения, 
реэкспорте или передаче третьим странам продукции военного 
назначения, поставленной иностранным заказчикам, и о передаче 
третьим странам продукции военного назначения, изготовленной 
по российским лицензиям:

подпункт "а" изложить в следующей редакции:
"а) легализованный в установленном порядке документ, 

содержащий обязательства уполномоченного органа иностранного 
государства, в которое планируется реэкспорт или передача 
продукции военного назначения, использовать реэкспортируемую 
или передаваемую продукцию военного назначения только 
в заявленных целях и не допускать ее дальнейшего реэкспорта или



3

передачи другим странам без согласия Российской Федерации, либо 
легализованный в установленном порядке документ, содержащий 
обязательство уполномоченного органа иностранного государства, 
которое планирует реэкспорт или передачу продукции военного 
назначения, не давать согласия на ее дальнейший реэкспорт или 
передачу иностранному государству, в которое планируется 
реэкспорт или передача продукции военного назначения, без согласия 
Российской Федерации, вместе с копией документа, содержащего 
обязательства уполномоченного органа иностранного государства, в 
которое планируется реэкспорт или передача продукции военного 
назначения, использовать реэкспортируемую или передаваемую 
продукцию военного назначения только в заявленных целях и не 
допускать ее дальнейшего реэкспорта или передачи другим странам 
без согласия иностранного государства, которое планирует реэкспорт 
или передачу продукции военного назначения;";

в подпункте "б" слова "документ, подтверждающий" заменить 
словами "копию легализованного в установленном порядке 
документа, подтверждающего";

подпункт "в" признать утратившим силу.
2. Признать утратившими силу абзац десятый подпункта "б" 

и абзац двадцать третий подпункта "в" пункта 1 Указа Президента 
Российской Федерации от 15 января 2016 г. №10 "О внесении 
изменений в Указ Президента Российской Федерации от 10 сентября 
2005 г. № 1062 "Вопросы военно-технического сотрудничества 
Российской Федерации с иностранными государствами" 
и в положения, утвержденные этим Указом" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2016, № 3, ст. 471).

3. Правительству Российской Федерации в 3-месячный срок 
привести свои акты в соответствие с настоящим Указом.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Москва, Кремль 
4 апреля 2019 года 
№ 146

32

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294795/4294795093.htm

